

23. Odpoveď ministra dopravy a výstavby Slovenskej republiky Á. Érseka na interpeláciu poslanca Národnej rady Slovenskej republiky T. Bastrnáka podanú 23. mája 2018 vo veci napredovania prác na výstavbe mosta cez Dunaj pri Komárne

ARPÁD ÉRSEK

minister dopravy a výstavby
Slovenskej republiky

SEKRETARIAT PREDSEDU NÁRODNEJ RADY SLOVENSKEJ REPUBLIKY		
Dátum zaevidovania: 18-06-2018		
Číslo spisu: PRED-350/2018		
Listy: 21-	Prílohy: -	
RZ	ZH	LU

Bratislava 13. júna 2018
Číslo: 03721/2018/SRP/47924-M
Stupeň dôvernosti: VJ

Vážený pán poslanec,

na Vaše otázky uvedené v písomnej interpelácii zo dňa 22. mája 2018 vo veci napredovania prác na slovenskom brehu Dunaja pri Komárne v rámci výstavby nového mosta odpovedám nasledovne.

Otázka č. 1: V akom štádiu sú práce výstavby mosta?

Odpoveď:

Pokiaľ ide o Vašu prvú otázku, stavenisko nového mosta v Komárne bolo zhotoviteľovi odovzdané dňa 14. augusta 2017. V súčasnosti stavebné práce prebiehajú v plnom rozsahu. Boli vybudované komunikácie na stavenisku a oplotené stavenisko. Bolo založených všetkých šesť pilierov a opôr. V koryte Dunaja boli vybudované umelé ostrovy (pre piliere č. 2 a 3) a tiež vybudovaný prístup na tieto ostrovy pomocou napevno osadených lodí (po ktorých vedú prístupové komunikácie k pilierom v Dunaji).

V súčasnosti prebieha výroba oceľovej konštrukcie a osadenie troch segmentov mosta na podpernú skruž medzi pilierom č. 3 a pilierom č. 4.

Otázka č. 2: Korešponduje napredovanie stavebných prác na obidvoch brehoch Dunaja s plánovanými dôležitými termínmi procesu výstavby?

Odpoveď:

Vzhľadom na odlišnú geológiu, s ktorou počítala projektová dokumentácia, došlo k meškaniu pri budovaní umelého ostrova pylóna (pilier č. 3) v rozsahu približne dva mesiace. Zhotoviteľ predložil aktualizovaný harmonogram prác, avšak MDV SR nesúhlasí, aby bol termín stavby z dôvodu zmenenej geológie predlžovaný. Zhotoviteľ v súčasnosti hľadá technické a organizačné riešenia, ako práce urýchliť a zabezpečiť tak dodržanie zmluvného termínu ukončenia výstavby.

Otázka č. 3: Aký termín ukončenia prác považujete za reálny?

Odpoveď:

Aj s ohľadom na odpoveď na Vašu otázku č. 2 môžem konštatovať, že ak nenastanú nepredvídateľné skutočnosti, termín 31. decembra 2019 bude dodržaný.

S pozdravom



Vážený pán
Tibor Bastrnák
poslanec NR SR
Národná rada Slovenskej republiky
Bratislava

Na vedomie:

Vážený pán
Andrej Danko
predseda Národnej rady SR
Národná rada Slovenskej republiky
Bratislava